Curionis et
alienum.

cio iterum loquens, eodē libro: Afflicta (inquit) respu. empto cōstū
 pratorū: iudicio. Omnino igitur oportet magnas has esse summas,
 quas Plin. ob insignem nequitia insania regū Aegypti comparan
 das duxerit, qui pyramidas ipsi mundi miracula construxerūt. Vi
 di tria exemplaria ut supra dixi manu scripta in quibus ita de Clo
 dio legitur: Talentis ducētis XL. VII. emū locū quo habitauit, sen
 su etiā immutato quasi aream domus tāti emerit. Sæpe supra testa
 ti sumus exēplaria Pliniana fluxam fidē habere, quod ad numeros
 quidem & summas pecuniæ pertinet: quid enim simile habet talen
 tū cū sestertio? q̄q̄ & in oībus autoribus id genus errati inualuit,
 ut multis exemplis docuimus. Rursus ut sestertiū millies legam
 apud Tranq. adduci non possum, cū ea summa fidē oīno excessura
 sit si superficiē operis proportionē areæ æstimādā relinquamus,
 potiusq; sestertia mille, & apud Plini. sestertijs mille & ducentis
 probarim, si alterum eligere cogar, & si omnino minor summa est,
 q̄ ut Plinius inter miranda poneret. Quare nihil constituo nisi hoc
 tantū, quod hic locus corruptus est. Reliqua uero ex uetustissimæ
 lectionis obseruatōe sic legenda contenderim: Et si quidem impen
 sè mouent captos auaritia animos, P. Clodius quem Milo occidit
 sestertiū centies & quadragies octies domo emptā habitauerit,
 quod equidē non secus, ac regum insaniā miror. Itaq; & ipsum Mi
 lonem sestertiū septingentis æris alieni debuisse inter prodigia
 animi humani duco. Vidimus supra Curionē grandī ære alieno li
 beratū esse à Cæsare, & hac mercede rempu. prodidisse. Hoc æs
 alienū Valerius sexcentis sestertiū taxauit: ego mille & quingē
 tis millibus aureorū nostrorum taxo. i. quindecies cētenis millibus.
 Milo ultra hanc summam ducenta & quinquaginta millia aureo
 rū debuit. Ne miremur Pliniū id inter prodigia humanarum mēti
 ūm posuisse, tantī hominē obstringere se creditoribus in animū in
 duxisse, ea lege ut pecunijs non dissolutis solum uertendum esset,
 aut nexum ineundū: nondum enim scripta erat lex ob alienū, quæ
 est in Cod. Iustiniani in titulo de actionibus & obligationibus. Do

mum

Lo. Tranq.
 emendatus.

Aes alienum
 Milonis.

mum, aut illam Clodius ante paucos menses q̄ à Milone occidere-
 tur, de Marco Scauro emerat in palatio, ut autor est Asconius in
 Cicerōis Milonianam. Ne aut miremur Milonem tanti æs alienū
 cōflasse, idem Asconius refert Milonem eo tempore consulatus cā
 didatum, cum P. Plaucio & Q. Metello Scipiōe fuisse, cum ipsi
 candidati non solum largitione profusa certatim populare studiū
 emereri contenderent, sed etiam armatis factionibus succincti pa-
 lam uiderentur. Mense aut intercalari interfecto iam Clodio, Mi-
 lonem aduersariorum inuidia recreatum qui curiam incenderant,
 integrato impetu consulatum solito etiam enixius & audacius pe-
 tere coepisse, ita ut aperte tributim in singulos millia assium dede-
 rit ad fauorem conciliandum. Ex quibus uerbis cōjcere licet, im-
 mensam quandā summam in eum ambiū effudisse, cū præter ma-
 gistratum summum, quē uiuo etiā Clodio petebat, accusationē etiā
 instantē de cæde Clodiana ea renuntiatione redimere populi fauo-
 re conaretur. A qua spe cum decidisset, ipse in exilium abiit. Mille
 asses decem aureis nostris ualebant, quā mercedem suffragij uiri-
 tim repræsentare Milo non dubitauit. Nūc si quis parcus æstima-
 tor in singulas tribus quæ xxxv. fuerunt, millenos redemptos
 suffragatores colligat, ad trecenta quinquaginta millia hoc nomi-
 ne sumptus euadet. Ob cuius rei infamiam lex statim de ambitu à
 Pompeio noua & seuerior lata est. De eo Asconius ita inquit: Mi-
 lo dānatus in exiliū, Massiliā intra paucissimos dies profectus est.
 Bona eius propter alieni æris magnitudinē semūcia uenierunt. Se-
 mūcia uenire bona sic dictū est, ut addicere nūmo, de quo ante di-
 ximus, quod perinde est, ac si gratuito addiceretur. Semūcia enim
 hoc in loco quartā et uicesimā partē assis nūmi significat, quæ stipe
 nostrate trientē Turonici denarioli ualet. Mirari hic rursus subit
 enim sum corruptorem (ut supra diximus) Cæsarem dictatōrē, q̄
 Paulū cōsulem aureorum nongentorū millium æstimationē redime-
 re nō dubitari, atq; ea demū lege ne quid cōmodaret ei, mō ne qd
 incōmodaret. Curionē tribunū etiam quindecies centenū millia,

Mille asses
 ualuisse aure
 os decem.

Lex de ambi-
 tu.

Semūcia ue-
 nire
 Semuncia
 nummi.
 Cæsar cor-
 ruptor ani-
 mosissimus.

sed eo pacto ut in omnia se addiceret, ne sexcentis millibus aureo-
 rû pluris sese indicasse tribunû q̄ consulem miremur. Profecto non
 uideo ad hanc seu magnificentiã, seu uæcordiã aliquid addi posse.
 Cæsar enim tû ciuis tantû Romanus erat, necdû dictatura assum-
 pta, et sublato Põpeio animos maiores priuato fastigio sustulerat:
 nam quæ post dictaturam & triumphos destinauerat (ut autor est
 Tranquillus) si mors eû nõ occupasset, æquare potuissent Alexan-
 dri magni incepta. Idem Plinius loco supradiçto, de Romanis do-
 mibus loquens: Cõputet (inquiu) in hac æstimatione qui uolet, mar-
 morû molem, opera pictorû, impediã regalia, & cum pulcherrima
 laudatissimãq; certantes centû domos: posteaq; eas ab innumerabi-
 libus alijs in hunc diẽ uictas. Profecto incendia puniunt luxû, nec
 tamẽ effici potest, ut mores aliquid ipso hoie mortalius esse intelli-
 gant. (uel moralius ut in antiquis.) sed eas omnes duæ domus ui-
 cerunt. Bis uidimus Urbẽ totã cingi domibus principû Caij & Ne-
 ronis: & huius quidẽ, ne quid deesset, aurea. Et paulo inferius: Nõ
 patiemur duos Caios, uel duos Nerões ne hac quidẽ gloria famæ
 frui: docebimusq; etiam insaniam eorum uictam priuatis operibus
 M. Scauri: cuius nescio an ædilitas maxime prostrauerit mores ci-
 uiles, maiusq; sit Syllæ malum tanta priuigni potentia, q̄ proscri-
 ptio tot milliû. Hic fecit in ædilitate sua opus maximû omnium quæ
 unq; fuere humana manu facta: non temporaria mora, uerû etiam
 æternitatis destinatione. Theatrum hoc fuit: scena ei triplex alti-
 tudine, trecentarû LX. columnarum, in ea ciuitate quæ sex hyme-
 tas non tulerat sine probro ciuis amplissimi. Iam pars scenæ è mar-
 more fuit, media è uitro, inaudito etiã postea genere luxuriæ, sum-
 mæ tabulis inauratis colũnæ ut diximus, imæ duodequadragenûm
 pedum. Signa ærea inter columnas ut indicauimus fuerût tria mi-
 lia numero. Cauea ipsa cœpit hominum LXXX. millia, cum Pom-
 peij amphitheatri, totiens multiplicata Vrbe, tantoq; maiore popu-
 lo, sufficiat large XL. millia sedere. Reliquus apparatus tãtus At-
 talica ueste, tabulis pictis cæteraq; cura fuit, ut in tusculanam uil-
 lam

Domus Cali-
 gulæ & Ne-
 ronis.
 M. Scauri
 magnificentia
 portentifica.

Tam reportatis quæ superfluebant quotidiani usus delicij, incensa
 uilla ab iratis seruis concremarentur ad sestertia M. In antiquis non
 nullis bina millia sestertia legitur. Et Hermol. concremaretur bina
 millia sestertia legi ex antiquis quod miror, cum sestertium in ge
 nuiuo legi debeat, uel præcedere bina millia, si in recto legatur.
 Etsi nõ est è more antiquo, ut dixim⁹: In antiq̄ssimo est concremare
 tur ad HS. M. quod ego interpretor sestertium millies uel bis milli
 es potius, concremaretur enim singulari numero legitur. Admira
 tio aut Plinij in eo cõstitit incēdio, ut ex uerbis sequētib⁹ apparet:
 Quādo hoc (inquū) certe incēdij illius præmiū habuit cõuectis ex
 orbe terrarū reb⁹, ut nemo postea par esset insanie illi, sed ne ipse
 q̄dem Scaurus cõparari sibi posset. Ex his enim intelligimus incēsa
 uilla colliq̄ facta signa ærea: et arsisse tabulas pictas immēsi pretij,
 & Attalicas uestes. i. tapetas pretiosissimos, quales aliquādo Ne
 roni quadringenties sestertium constiterunt ad tricliniū ornandū,
 ut supra docuimus ex eodē Plinio. Sensus est igitur eo incendio fa
 ctū ut res eximia ex oī parte imperij Romani cõuectæ igne hauri
 retur, ita ut nemo postea imitari exēplū tanti spectaculi posset, ac
 ne ipse q̄dē Scaurus iterū edere tale posset: hoc enim significat uer
 ba illa Plinij. Oīno igitur sestertium millies legēdū est. i. uicies &
 quinquies cētena millia aureorum nostrorū. Vel bis millies potius ex
 plerisq; libris. i. quinquagies cētena: alioquin ridiculus esset Plini⁹,
 qui Scaurū superasse Caiū et Neronē ingenia luxu & prodigen
 tia mōstrifica dixit, de quibus postea dicemus nõnihil si locus incur
 rerit. Verū ubi legitur, reliquus apparatus tātus Attalica ueste, ta
 bulis pictis cæteraq; cura fuit: legēdū cēseo, cæteroq; choragio fu
 it: admonitus ab antiquis, in quib⁹ tū uorago legitur, tum corago
 & à Val. lib. 11. cuius hæc uerba sunt: Clau. Pulcher scenā uarieta
 te colorum adumbravit uacuis ante pictura tabulis extentam, quā
 totam argento C. Antonius, auro Petreius, ebore Quintus Catul
 lus prætexuit. Versatile fecerunt Lucius & Cinna locū, quæ argē
 tatis choragij P. Lætulus Spinter adornauit, trāslatū antea Phœ
 niceis

Locus Plin.
in signis.

Plini. locus.

niceis indutum tunicis, M. Scaurus exquisito genere uestis cultū in duxit. Cæterū ubi legitur: iā pars scenæ è marmore fuit: lego, ima pars: licet exēplaria refragētur. Ipse Plin. alibi eodē li. M. Scauri ædilitate ad scenā theatri tēporarij et uix uno mēse futuri in usu, uiderūt portari silētio legū: Et post duos uersus: Verū esto indulse rint publicis uoluptatib⁹, etiā ne tacuerūt maximas earū atq; adeo duodequadragenū pedū Lucullei marmoris in atrio Scauri collocari: nec clā illud occulteq; factū est: sauisdari sibi damni infecti egit redēptor cloacarū, cū in palatiū extraherētur. Ex his uerbis in zelligimus dissoluto theatro, quod ad unius circiter mēsis tēpus factū erat. i. quoad ludi finiretur, colūnas grādissimas in atriu dom⁹ Scauri, quæ erat in palatio, trāslatas: atria enim peristyllijs constat, ut uidere est apud Vāruuiū lib. VI. sicut et caua ædiū. Addit hæc Plinius: Nec potest uideri Scaurus rudi et huius mali improuide ciuitati obrepfisse quodā uicæ rudimēto. Iam enim L. Crassum oratorē illū, qui peregrini marmoris colūnas habuit in eodem atrio, hymetias tamē, nec plures sex aut lōgiore duodenū pedū, M. Brutus in iurgijs ob id Palatinā Venerē appellauerat. Idē alibi rursus de ijs loquēs qui marmora in domibus habuerūt: Inter hos (inquit) primū (ut arbūror) marmoreos parietes habuit scena M. Scauri, non facile dixerim sectos, an solidis glebis polios, sicut est hodie Iouis tonātis ædes in capitolio. Idē lib. XXXVII. Gemas plures (quod peregrino appellāt nomine dactylotheçā) primus omnium habuit Romæ priuignus Syllæ Scaurus: diuq; nulla alia fuit donec Pōpeius magnus eam quæ Mithridatis regis fuerat, inter dona in capitolio dicaret, ut M. Varro aliq; eiusdē ætatis autores confirmāt, multū prælatā Scauri. Hoc exēplo Cæsar dictator sex dactylotheças in æde Veneris genitricis cōsecrauit. Et rursus lib. XXXIIII. In M. Scauri ædilitate tria millia signorū in scena tantū fuere tēporario theatro. Ex supradictis cōjcere licet nō mirabile sed stupendā, nō magnificentiā, sed luxuriā, et portetosa impendia in apparatu ludorū Scauri, quorū uix iniri ratio potest præ magnitudine.

Dactylothe-
ca.

dine. Fuit aut Scauro (ut eiusdē Plinij uerbis loquar) uiricus Syl-
la, et Metella mater proscriptionū sectrix, et M. Scaurus pater to-
tiēs princeps ciuitatis, et Mariani sodalitijs rapinarū prouincialiū
sinus. vel (ut in antiquo legitur) Mariani sodalitiij rapinarūq; pro-
uincialiū sinus. Metella uxor fuit Syllæ, ut autor est Plutar. quā
sectricē proscriptionū Plin. uocat quasi impetratricē redēptricēq;
proscriptionū, quæ sub Sylla factæ sunt. Cui tamē morbo lāguenti
Sylla repudiū misit, ne felicitas sua luctu uxoris contaminaretur,
cū interim ipse epulū magnificentiū populū instauraret deci-
ma rapinarū et proscriptionū Herculi pollucēda. Quoniā aut hic
liber iustā iā magnitudinē accepit, et multa nos trāsmūtēre neces-
se est, hac ueluti coronide ex Strabone sumpta lib. v. finē ei impo-
nemus. Is enim autor de vrbe Roma loquēs, & de Cæsari Augu-
sti prouidētia circa eā cōstituenā: Tāta autē (inquū) aquæ copia
per aquæ ductus in urbē inuehitur, ut amnes per mediam urbē &
per cuniculos influāt, oēsq; fermē vrbis ædes cisternas, stipūculos,
et salietes habeāt redundātes, quibus in rebus conficiendis Marcus
Agrippa operā bona ex parte nauauit: qui etiā multis alijs operib⁹
urbē Romā adornauit. Ad summā prisca illi Romani vrbis decorē
neglexerūt, uidelicet in alijs rebus maioribus et necessarijs magis
occupati. Recētiōres aut et maxime qui memoria nostra fuerūt, ne
illis quidē ea in cura cesserūt: sed et urbē monumētis permultis &
spetiosis impleuerūt: siquidē Pōpeius et diuus Cæsar & Augustus
et eius liberi amici et uxor sororq; omne studiū in vrbe extructis
operibus ornāda sumptūq; supergressi sunt, quorū operū pleraque
habet Cærus Marii⁹. ὡς δ' εἰπῶν. οἱ πολλοὶ μὲν τὸ κάλλος τῆς πό-
λεως ὀλιγόρουν, πρὸς ἄλλοις μίζοσι καὶ ἀναγκαιοτέροις ὄντες, οἱ δ'
ὑπερον καὶ μάλιστ' οἱ καθ' ἡμᾶς, ὄντε τούτῳ καθυβέρισαν. ἀλλ'
ἀναθημάτων πρᾶξων καὶ χαλῶν ἐπλήρωσαν πῶν πόλιν, καὶ τὴν ἡμι-
πῆτος, καὶ ὁ θεὸς καίσαρ, καὶ ὁ σεβαστὸς καὶ οἱ τούτῳ παῖδες, καὶ οἱ φίλοι,
καὶ γυνὴ καὶ ἀδελφὴ, πᾶσαν ὑπερβάλλοντα σπουδῆ καὶ διαπάνην εἰς
τὰς κατασκευάς. τούτων ἡ τὰ πλείστα θ' ἀμέριπος ἔχει κάμπος. De
hoc